UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 11 năm 2022

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 03- tháng 11/2022)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông

về triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, từ tuần thứ 03 của tháng

11/2022, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền

thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Thông tin, tuyên truyền Chỉ thị số 23 –CT/TU ngày 08/11/2022 của Tỉnh

ủy Đắk Nông về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc và

phát huy vai trò Người cao tuổi tỉnh Đắk Nông trong tình hình mới.

Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi,

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính

quyền, các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, cán bộ, đảng viên

và Nhân dân trong thực hiện công tác người cao tuổi. Chú trọng việc tuyên

truyền, giáo dục thế hệ trẻ biết ơn, kính trọng và chăm sóc người cao tuổi, coi

công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi là trách nhiệm của cả hệ

thống chính trị và toàn xã hội, là nghĩa vụ của từng gia đình; không ngừng nâng

cao chất lượng và đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động chăm sóc và phát huy vai

trò người cao tuổi phù hợp với khả năng và trình độ phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh.1

2. Tuyên truyền nội dung của Chương trình số 45-CTr/TU ngày 07/9/2022

của Tỉnh ủy về việc Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ phát triển sản

phẩm nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm

2030 tới các cấp, ngành để triển khai thực hiện có hiệu quả. Đồng thời, truyền

thông nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao,

nông nghiệp thông minh...2

1.  Chỉ thị số 23 –CT/TU ngày 08/11/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc và

phát huy vai trò Người cao tuổi tỉnh Đắk Nông  trong tình hình mới .

2. Kế hoạch số 643/KH-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình khoa học và công

nghệ phục vụ phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm

2030 .

2

3. Tuyên truyền về Chương trình quốc gia đảm bảo cấp nước an toàn khu

vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022-2025; tuyên truyền về

hoạt động của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong việc

bảo vệ nguồn nước, bảo vệ hệ thống cấp nước, bảo vệ môi trường và sử dụng

nước tiết kiệm nhằm nâng cao nhận thức tới người dân về ý thức bảo vệ nguồn

nước và công trình cấp nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; nâng cao trình

độ cho cán bộ quản lý vận hành công trình.3

4. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi định kiến, chăm lo đời sống

vật chất, tinh thần, bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em, thực hiện mục tiêu bình

đẳng giới và tập trung giải quyết có hiệu quả một số vấn đề cấp thiết của phụ nữ và

trẻ em vùng dân tộc thiểu số.

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về làm mẹ an toàn, chăm sóc sức

khỏe trẻ em và vận động phụ nữ sinh con tại cơ sở y tế thông qua tổ chức các chiến

dịch truyền thông tại cơ sở và gắn với các buổi sinh hoạt tổ phụ nữ.4

5. Tuyên truyền các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đến cán bộ, đảng

viên, công chức trong toàn hệ thống chính trị từ cấp tỉnh đến cấp xã, thôn, bon,

buôn, bản.5

  6. Tuyên truyền về tình hình dịch, các yếu tố nguy cơ, các biện pháp

phòng, chống dịch cúm gia cầm để người dân chủ động áp dụng các biện pháp

phòng bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên ngành.

Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống cúm gia cầm lây nhiễm sang

người như: Không ăn gia cầm, các sản phẩm gia cầm ốm, chết và không rõ

nguồn gốc; đảm bảo ăn chín, uống sôi; rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn.

Không giết mổ, vận chuyển, mua bán gia cầm và sản phẩm gia cầm không rõ

nguồn gốc. Khi phát hiện gia cầm ốm, chết tuyệt đối không được giết mổ và sử

dụng mà phải thông báo ngay cho chính quyền địa phương và đơn vị thú y trên

địa bàn;  khi có biểu hiện cúm như sốt, ho, đau ngực, khó thở có liên quan đến

gia cầm phải đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời.6

7. Tuyên truyền chủ trương, chính sách về tiền tệ, hoạt động ngân hàng,

cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng và xử lý nợ xấu, hoạt động của hệ thống

quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn nhằm đảm bảo các quỹ tín dụng nhân dân

hoạt động an toàn, hiệu quả, ổn định theo đúng mục tiêu, tôn chỉ của loại hình tổ

chức tín dụng hợp tác xã; góp phần tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau giữa các thành

viên phục vụ sản xuất, kinh doanh, cải thiện đời sống.

3 . Kế hoạch số 644/KH-UBND ngày 09/11/2022 của UBND triển khai Chương trình quốc gia đảm bảo cấp nước

an toàn khu vực nông thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2022 - 2025

4 Kế hoạch số 640/KH-UBND ngày 07/11/2022;  của UBND tỉnh triên khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới

và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiueer số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: 2021 - 2025.

5. Kế hoạch số 652/KH – BCĐ ngày 11/11/2022 của Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Đắ

Nông về tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giia đoạn 2021 –

2025 trên địa bàn tỉnh.

6. Công văn số 6285/UBND-KGVX ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống

cúm gia cầm .

3

 Tuyên truyền công tác xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng trên địa bàn

bằng các hình thức phù hợp với cơ chế thị trường trên nguyên tắc tuân thủ các

quy định của pháp luật, thận trọng, giữ vững sự ổn định, an toàn hệ thống; nâng

cao chất lượng tín dụng, ngăn ngừa, hạn chế tối đa nợ xấu mới phát sinh; phấn

đấu duy trì tỷ lệ nợ xấu nội bảng và nợ tiềm ẩn trở thành nợ xấu ở mức dưới 3%

tổng dư nợ cho vay.7

8. Tuyên truyền về các sự kiện; khai thác tư liệu từ nội dung tuyên truyền

trong các Hướng dẫn số 74-HD/BTGTW, ngày 02/11/2022 của Ban Tuyên giáo

Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày ký hiệp định Paris về chấm

dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 – 27/01/2023); Hướng

dẫn số 75-HD/BTGTW, ngày 04/11/2022 về tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn

quốc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 –

2027; Hướng dẫn số 76-HD/BTGTW, ngày 04/11/2022 về tuyên truyền kỷ niệm

60 năm Ngày Chiến thắng Ấp Bắc (02/01/1963 – 02/01/2023) của Ban Tuyên

giáo Trung ương.8

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

7. Kế hoạch số 532/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 689/QĐ-

TTg ngày 08/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng gắn

với xử lý nợ xấu giai đoạn 2021 – 2025”.

8. Công văn số 1189-CV/BTGTU ngày 15/11/2022 về việc sao gửi tài liệu tuyên truyền..

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T14:33:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Hoàng Mạnh Thắng<Thanghm.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T14:36:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T14:36:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T14:40:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!